Ibid. 19. d.

Gen. 37. & seq.

Gen. 39. c. d.

expugnabilem hanc virtutē admiretur, & stupeat, prædicetq; abs te sine prælio se victum fuisse. Sic beatus ille Ioseph, qui magno animo iniurias tulit, ubiq; vt victor prædicatur. Nam & fratres, & Aegyptiam illam mulierem insidiantes, a quo animo ferendo superauit. Noli mihi carceres, vbi vincus fuit, nec regiam vbi mulier illa versabatur domum obiectare: sed victum mihi, atque victorē ostende, & qui in voluptate, qui in mœrore viuebat, patefacias. Illa enim nec iustū illum virum, nec cupiditatem propriā superauit: hic vero & mulierem repulit, & a difficillimo captus morbo non est. Et si vis, verba mulieris audiamus, vt a superato penitus, atque prostrato animo proferri videas. Adduxisti nobis huc, inquit, puerum Hebræum illudere nobis. Non ille ô misera, atque iniquissima, sed diabolus tibi illudit, quia persuasit posse adamātinum abs te animū infringi. Non adduxit tibi maritus Hebræum insidiantem puerum, sed callidissimus dæmon, qui in illicitam te impulit cupidinem, is tibi illudit. Quid autem Ioseph? tacet omnino, & sic condemnatur, velut & Christus. Figura enim illa Christi fuerant. Sed erat ille, inquit, in vinculis, hæc in regia spaciabatur. Et quid est hoc? nonne ille splendide fuit coronatus quouis coronato splendidius, etiā cum in carcere vincus iacere videretur: Hæc autem omni vinculo miserior, quanquam in regali thalamo versabatur: sed non hinc solum, verumetiam ab exitu rerum victoriam aspicere licet. Quis enim quod voluit, nactus est: ille vincus profectò, non hæc regia mulier. Nam ille castimoniam studuit conseruare, hæc castum illius animum corrumpere. Quis igitur voluntatem adimpleuit suam? Ille qui passus a quo animo iniuriam est, an hæc quæ iniquissimè intulit? Ille proculdubio, ille igitur clarissima fuit potius victoria: quæ omnia non ignorantes, hanc victoriam quæ a patientia originem trahit, totis viribus persequamur: illam diligentiſsimè fugiamus, quæ ab inferenda iniuria nascitur. Sic enim & præsentē vitam quietē atque tranquillē peragemus, & futuram consequemur, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, Amen.

Homilia lxxxvj. ex cap. xxvj.

**M**uc spuerunt in faciem eius, & colaphis eum ceciderunt. Alij autem palmas in faciem eius dederunt, dicentes: Prophetiza nobis Christe, quis est qui te percussit? &c. Quam ob rem hæc faciebant, cum occisuri eum essent? Quid enim huiusmodi illusione opus erat? Crudeles eorū mores in omnibus ostenduntur, qui quasi venatores fera inuenta, sic vinolentia & furore ferebantur, solennitatem habere credentes, & ingenti cum voluptate insipientes, & quā ipsorum mores in eadem propensū essent, declarantes. Tu autem sublimem discipulorum philosophiā admirare, qui adeo exquisitè ista referunt, vt quanti facerent veritatem, facile appareat: cum ea quæ turpissima videntur, ad vnguem expofuerunt, nihil celantes, nec erubescentes, sed eximiam putantes gloriam: vt profectò eximia est, quod dominus orbis talia pro nobis pati voluerit: quæ res & ineffabilem erga nos charitatem, proteruitatemq; eorum nulla vniā dignam ante oculos ponit, qui aduersus mitissimum illum, atque lenissimum, qui vel quando cadebatur, ea verba dicebat, quibus etiam leonem in agnum redigere posset, tantam crudelitatem ostendebant: sed vt ipse nihil lenitatis prætermisit, sic ipsi nihil cōtumeliæ, nihil impietatis, sed tam verbis, quā factis explere furorem suum conabantur: quæ omnia Eſaias ille prædixit, qui paucissimis verbis omnem hanc cōtumeliā

multo antè aperuit. Quemadmodum, inquit, obstupescit super te multi, tunc inglorius erit inter viros aspectus tuus, & forma tua inter filios hominum. Quid vna erit ab enim illi contumeliæ potest exaquare? In faciem illam, hominibus quam fluctus maris reueriti sunt, quam sol in cruce vindendo radios occuluit, spuebant, cadebant, caput percutiebant, abundè animos suos explentes, & vulnera tua cōtumeliosissima inferentes, colaphis cadentes, & palmas in faciem eius dantes, quibus spuendi cōtemptum addere non verebantur. Verba rursus derisionis plena proferebant, Prophetiza nobis Christe, dicentes, quis est qui te percussit? Sic illudebat, quoniam prophetā ipsum esse plerique dicerent. Alius autē euangelista dicit, quia velamine sua facie adoperta hæc faciebant, quali quendam infamem & nullius rei hominem, nō liberi solum, verumetiam serui deludentes. Sæpius oro hæc attentè legamus, hæc vt decet audiamus, hæc in cordibus nostris conscribamus: hæc enim pulcherrima, & gloriosissima sunt: in his ego summopere glorior, nec minus me hi sui dolores sublimem efferunt, quā mille mortui quos excitauit. Hæc & Paulus item & item voluit atque reuoluit, crucem, mortem, passionem, conuicia, iniurias, cōtumelias: & modò quidem ait, Exeamus ad ipsum opprobrium eius ferentes: modò autem, Qui pro gaudio tibi proposito crucem sustinuit, ignominia contempta. Petrus autem sedebat in atrio foris, & accessit ad eum vna ancilla, dicens: Et tu eras cum Iesu Galileo. Ipse autem negauit coram omnibus, dicens: Nescio quid dicis. Quum autem exisset in vestibulum, vidit eum altera ancilla, & ait his qui erant ibi: Hic erat cum Iesu Nazareno. Et rursus negauit cum iuramento. Non noui hominem. Post paululum autem cum accessissent qui stabant, dixerunt Petro: Verè & tu ex eis es, etenim loquela tua te manifestum facit. Tunc cepit anathematizare & iurare, quod non nouisset hominem, & continuo gallus cantauit. Et recordatus est Petrus verbi Iesu, qui dixerat: Prius quā gallus cantauerit, ter me negabis. Et egressus foras, fleuit amarè. O res nouas, & mirabiles: quando capi magistrum vidit, adeo efferbuit, vt stricto gladio seruum percussit: quando autem magis indignari, inflammari, succendiq; debebat, tot tantaq; opprobria videndo atque audiendo, tunc abnegauit. Quis enim indignatione non insaniret nefandissima illorum facta conspiciens? pauore tamen ille omnino superatus, non modò non indignatur, sed pernegat, ac miseræ vilisq; puellæ verba ferre non potest: nec semel modò, nec secundò, sed etiam tertio negat, & hoc in breuissimo tempore, nec coram iudicibus: foris enim erat. Sedebat enim, inquit, in atrio foris, & cum in vestibulū exisset, eum interrogauerunt, nec lapsum suum ipse attea sensit, vt Lucas dicit, quā in eum Christus respexisset. Ita non solum negauit, sed etiam quāuis gallus cantasset: casum suum tamen a seipso non sensit, sed magistri admonitione indignit: cuius inspectio vox illi facta est adeo erat timore cōcussus. Marcus autem ait, cum semel Petrus negasset, tunc primò gallum cantasse: cum verò tertio, tunc gallum secundò. Ita exquisitè solus explicauit, & piā magistrī ad discipulū curam, & imbecillitatem Petri, & quod formidine multa exanimatus esset, hæc ab ipso magistro Marcus didicit: discipulus enim Petri fuit: vnde maxime ipsum admirari debemus, quia non solum magistrī delictum non occultauit, sed exquisitè etiā, quā ceteri hoc ipso, qui discipulus erat, cōscripsit. Quo modo igitur cum Matheus dicat, antequam gallus cantet, ter me negabis: cum tertio negasset, secundò gallus cantauit, vt Marcus scripsit: & quo modo hæc vera & consona esse possunt? Valde

Cap. xxvii

turpissimè]

Ioan. 19. d.

Valde ista certè vera, & sibiipsis conuenientia sunt. Nam quoniam in vna vice ter & quater gallus cantare assuevit: significare voluit Marcus, quia nec voce quidem galli in memoriam adductus est, nec se a negatione retinuit: vtrūque igitur verum est. Nam antequam vnā cantandi vicem gallus absoluisset, ter negauit. A Christo autem in memoriam delicti redactus, ne lachrymis proderetur, non est palam flere ausus, sed exiuit foras, & fleuit amarè. Facto autem die, ducunt Iesum & Caiapha ad Pilatum. Nam quoniā interficere ipsum statuerunt, & propter diem festum non poterant, ad Pilatum eum ducunt. Tu verò considera quo modo res ita compulsa est, vt in die festo ageretur. Quippe ita iam a priscis temporibus fuerat figuris significatum. Tunc videns Iudas, qui tradidit eum, quod cōdemnatus esset, penitentia ductus, retulit triginta argenteos. Hoc tam Iudæ, quā pontificum culpam exauget: illius quidem, non quia eum pœnituit, sed quia tardè pœnituit, & seipsum condemnauit, confessus a se factam esse traditionem. Horum autem, quia cum possent mutare propositū, perseuerarunt pertinaces, nulla pœnitendi cogitatione cōpuncti. Tu verò cogita, quando illum pœnituit, quādo ad exitum scelus iam omnino peruenit. Talis nempe diabolus est, vt non dimittat hominem, nisi vigilet, ante vltimum effectum magnitudinem peccati præuidere, ne pœnitentia ductus, a peccato resiliat. Tam multis enim admonitionibus Christi nihil flexus, cum verò in vltimum iam effectum res venit: tunc pœnitentia ducitur, neque tunc vt iliter, & vt oportebat. Nam quoniā quidem condemnauit seipsum, & argenteos proiecit, nec Iudæos veritus fuerit, omnia hæc laudabilia sunt: quod verò seipsum suffocauit, id ab omni venia remotum, perniciosum fuit consilium dæmonis: praripuit enim eum antequam pœniteret, vt pœnitentiæ fructū amitteret, & [extrema] morte cunctisq; manifesta, suspensus periiit. Ita vndiq; considera magnum veritatis splendorem constari ex his rebus, quas aduersarij agunt vel patiuntur. Ipsum enim mortis genus, quo proditor periiit, eorum ora qui Christum damnauerunt profectò consuit, nec sinit vt vmbra saltem excusationis inueniāt. Quid enim dicere possunt, quā talem aduersus se proditor sententiam protulisse inuenitur? Sed videamus etiam, cum triginta argenteos principibus sacerdotum retulit, quibus vtitur verbis. Peccauit, tradens sanguinem iustum: at illi dixerunt, quid ad nos? tu videris. Et proiecit argenteos in templo, recessit. Et abiens laqueo se suspendit. Nec enim potuit acerbos conscientia stimulos, & flagella perferre. Similiter autem & Iudæi faciunt. Nam cum debuissent istis commoueri, pertinacissimè tamen persistērūt, quousque ad exitum & effectum peccati peruenerunt. Nam peccatum quidem illius, quod erat proditio, ad extremum modò venerat, illorum verò nondum: Cum autem etiam illi scelus perfecerunt, & crucifixerūt ipsum, tunc conturbantur, modò dicentes: Noli scribere hunc Iudæorum esse regem. Quid autem timetis? cur turbamini, corpore iam exanimo in cruce suspensio? modò diligenter custodiunt, dicentes: Ne forte discipuli eius suffuventur ipsum, & dicant à mortuis eum resurrexisse, & erit error vltimus per priorē. At certè si dicent, nisi res vera fuerit, facile redarguitur. Sed quo modo furentur, qui nec stare quidem potuerunt, vbi ipse captus esset: quorum caput & vertex puellæ verba non ferens, tertio ipsum negauit? Sed, vt diximus, cogitationum turbine ferebantur: grauius enim se peccasse nō ignorabant, quod inde patet, quia dicebant ad Iudam, Tu videris. Audite ista, au-

dite inquam auari, versate animo, quid ille passus fuit. Nam & pecuniam amisit, & scelus admisit, & animam perdidit. Hæc atrox auaricia tyrannis facere solet. Nō est argento, nec hac vsus vita, non fruetur futura, vniuersa simul amisit: prauaq; vel apud eos quibus tradidit, æstimatione de se suscitata, laqueo demum gulam fregit. Sed vt dicebam, post rem peractam, tunc nonnulli inspicit: vide enim etiam illos nolle interea, quantam rem auderent aspicere, sed dicentes, Tu videris: quæ res culpam eorum maiorem reddit. Apertè nanque audacissimæ iniquitatis testantes passione se ferri, & nolle à perperam cœptis desistere, ostendunt, ficto ignorantia velamine stultè se adoperientes. Nam si post crucem & mortem ipsius istud dixissent, quāuis neque tunc rectè dici poterat, non tamen adeo illos cōdemnaret: nunc autem cum adhuc in potestate vestra sit, & possitis ab hac vos abducere cæde, quo modo hæc dicere potestis? Hæc excusatio vestra multo magis vos accusat. Quoniam pacto? quia totum ad proditorum crimen referitis, cum possitis ipsi huius sanguinis expertes esse ipsum omittendo: vos autem pertinacissimè ad peiora progredientes, crucem proditori addidistis. quid enim prohibuit, cum illi dicerent, Tu videris, ab audaci ipsos proposito desistere? sed cōtrarium omnino faciunt, interitum adiicientes, & ubiq; tam nequiter agentes, vt in pœnas inuitabiles se coniecerint: sic & paulò post à Pilato eis potestate cōmissa, latronem maluerūt quā Iesum eligere: & latronem quidem manifestis criminibus inquinatum tanquam innocentem complectuntur: Christum verò qui non modò nihil criminis vnquam fecit, sed plurimis etiam ac maximis beneficiis illos affecit, interfecerunt. Quid autem Iudas? Postquam vidit inutilem se laborem perferre, illosq; nolle argenteos accipere, proiecta in templo pecunia abiit, & gulam laqueo fregit. Principes autem sacerdotum acceptis argenteis, dixerunt: Non licet eos mittere in corbonan, quoniam precium sanguinis est: & consilio inito, emerunt ex eis agrum figuli in sepulturā peregrinorum. Ideo vocatus est ager ille, ager sanguinis vsque ad hodiernum diem. Tunc impletum est quod dictum est per Hieremiam prophetam, dicentem: Et acceperunt triginta argenteos precium appreciati, & dederunt eos in agrum figuli, sicut dominus mihi constituit. Vides rursus propria eos conscientia cōdemnari: quoniam enim non ignorabant iniquè se hominis eadem coemisse, noluerūt in corbonan pecuniam deponere, sed agrum in peregrinorum sepulturam emerunt: quæ res proditoris aduersus illos testimonium est. Nomen enim loco illi inditū omni clariis tuba sceleratam eorum prædicat eadem: nec simpliciter, sed concilio cōgregato id factum. Et in omnibus sic procedunt, ne aliquis ab hoc crimine innocens sit, sed omnes simul hæc magnitudine peccati premantur. Hæc autem multis seculis antea prophetia prædixit. Perſpicis, nō ipsos apostolos solum, verum & prophetas turpissima opprobria exquisitè narrasse, & vndiq; magna voce passionē prædicare. Sed Iudæi amentia conuoluiti, hoc modo fecerunt. Si enim in corbonan pecuniam immisissent, non ita manifesta res facta esset: nunc verò prædio empto, etiam posterioribus rem vniuersam prodiderunt. Audiatis quicūque animæ hominis precium capientes, beneficium postea ex cæde confertis. Iudaica huiusmodi elemosyna est, immo verò diabolica. Sunt enim, sunt inquam etiam nunc, qui alienis direptis excusatos se à toto crimine putant, si aliquam partem pauperibus dederint, de quibus ait propheta: Altare meum lachrymis operiebatis. Nō vult certè Christus rapina nutriri, ingratis-

Zachariae.

Malac. 2. c.

ingratissima hæc sibi sunt alimenta. Quid ita tu dominum contemnis, vt res immundas offerre audeas? melius est committere, vt inedia tabescat, quam huiusmodi alimento sustentare. Alterum nempe crudelitatis est, alterum vero crudelitatis simul & contumelia: & melius est nihil omnino dare, quam rem aliorum aliis cedere. Dic quæso, si duos quosdã videres, alterum omnino nudum, alterum indutum: nullamne iniuriam faceres, si vestitum spoliare, vt nudum indueres? immo vero maximam. Quod si rem totam quã rapuisti, alteri dederis, non elemosyna vsus es, sed iniuriam commisit, cum nec tricesimam partem raptarũ rerum dederis, & elemosynam rem appelles, quo supplicio nõ vexaberis? Si enim accusabantur, qui claudicantes offerebant animantes, cum tu peiora facias, quo modo veniam impetrabis? Nam si etiã ipsi a quo abstulit fur rem reddiderit, adhuc iniuriæ adeo reus est, vt vix additione quadruplici crimen persoluat, & hæc in veteri testamento: qui nõ solum furatur, sed violenter rapit: & nec illi a quo abstulit reddit, sed alteri donat: & nõ quadruplum, sed ne dimidium quidem: atque hoc nõ sub veteri, sed sub noua gratiæ lege viuens, considera quantum in caput suum ignem exaggeret? quod si nondum pœnas luat, idcirco magis lachrymandũ est, quia iram sibi thesaurizat maiorem, nisi pœnitentiam egerit. Quid enim, existimatisne, ait, illos solos peccatores fuisse, super quos turris cecidit? Non, dico vobis, sed vos quoq; nisi pœnitentiam egeritis, similia patiemini. Agamus igitur pœnitentiã, demus elemosynam, ab omni auariciæ tabe puram: & demus non parcẽ, sed copiosẽ. Veniat in mentem vobis, octo milia Leuitarũ ludæos alere solitos fuisse, & cum his viduas, & parentibus orbos, præterea muneribus aliis subiectos militiæ quoq; operam dedisse: nunc autẽ agros, domus, locationes & edificiorum, [muliones] vehicula, tequos imulos, multa; alia huiusmodi propter vos & vestra crudelitatem ecclesia possidet. Oportebat enim hũc ecclesiæ thesaurũ vos retinere, ac ecclesiam non paruos ex vestra deuotione consequi fructus. Modò autem duo quædam mala cõmittuntur. Nam & vos quali nihil dare debeatis, nihil cõfertis, & dei sacerdotes a sacerdotio aliena pertractant. An nõ poterant etiam tempore apostolorum domus, & agri ab ecclesia possideri: cuius igitur rei gratia vendentes pecuniã offerrebãt? Quia id multo melius erat profectò. Nũc verò secularium cura rerum vobis furentibus, timor nostros inuasit patres, ne, dum colligere ac nihil seminare studeatis, viduarũ, orphanorum, & virginũ multitudo fame depereat, qua re cõmoti hæc sibi comparare coacti sunt. Non libenter ad hanc se deformitatem immiserunt, qui desiderabãt fructus ex vestra deuotione sic acquirere, vt orationibus solum attendere possent: nunc verò coëgistis eos eorum qui secularia gerunt negocia, curam & gubernationem imitari, vnde vniuersa commiscuntur atq; turbantur. Cum enim & nos eadem qua vos solitudine teneamur: quis propiciũ faciet deum? Propterea os aperire nõ possumus, quia non melius ecclesia, quam secularia gubernantur. Non audistis, quia nec quidẽ has pecunias, quæ absq; labore fuerunt collectæ distribuendas putauerunt apostoli? Modò autẽ in procuratores, dispensatores, caupones redacti episcopi sunt, ob istarum rerum curam & sollicitudinem: Cumq; oporteat ipsos animarũ habere curam vestrarum, hoc prætermisso illa sollicitẽ curant, quæ publicanis, quæstoribus atq; villicis curãda sunt, de his quotidie cogitant, & peruigilant. Hoc nõ frustra deploro, sed vt harũ re-

Luc. 13. a.

Deut. 22. c. & 14. d.

[muliones]

1. Cor. 16. a. & Hebr. 10. c.

Episcoporum peccatũ deplorat, & eorũ restauratiõne perit.

A rum correctio & mutatio quædam in melius fiat, vt & nos qui grauem hanc seruitutẽ patimur, misericordiam cõsequamur, & vos fructus, & thesauros ecclesiæ præparetis: Si autem ita facere nõ vultis, ecce ante oculos vestros pauperes sunt, ex quib; quotquot potuerimus alere non negligemus: quos vero nõ possumus, vobis dimitemus: quos alite oro diligenter, ne in terribili die iudicij illa verba quæ aduersus immisericos des dicentur, audiatis. Famescentẽ me vidistis, & nõ aluistis, hæc certẽ inhumanitas nos quoq; vobiscum derisibiles facit: orationibus enim, atq; prædicatione, cæteroq; cultu ecclesiæ prætermisso, alij vini, alij frumentorũ venditoribus, alij cauponibus per totam vitam colluctãtur: vnde iurgia, cõtentiones, conuicia, opprobria quotidie oriuntur, & vnicuiq; sacerdotũ secularibus idonea negociis imposita nomina sunt: oportet igitur in talia hæc mutari, & inde presbyteros nominari, vnde apostoli leges sanciebant: a nutritione videlicet inopum, ab eorũ qui lædebantur protectione, a diligentibus erga peregrinos cura, a patrocinio eorũ qui opprimuntur, in orbos parentibus cura, a protegendis viduis, a defendendis virginibus. Hæc officia loco villarum, & domorũ curæ presbyteris distribuere decet: hæc ornamenta ecclesiæ sunt, isti cõuenientes thesauri, qui & nobis faciliorem vitam, & vobis fructuosiorẽ præbere possunt, immo verò cum facilitate vobis quoq; non paruã afferent vtilitatẽ. Gratia enim dei centũ milia hominum huc conuenire opinor, quorũ singuli si vnũ panem quotidie pauperi cupiam offerrent, omnes certẽ pauperes abundarent: si vnũ vnusquisq; obolum solummodo, & ab eo penitus indigeret: nec tot probra & conuicia sustineremus opinium ad possessiones simus attentum. Illud enim euageliũ, Vade ac vende vniuersa quæ habes, & da pauperibus, & veni ac sequere me: opportunẽ nũc ad ecclesiæ præfides, propter latas ecclesiarũ possessiones, & meriti, dici potest. Nõ enim sequi Christũ aliter possumus, nisi omnis crassioris & secularis curæ simus expertes. Nunc vero pro dolor vindemiæ ac messi, dei sacerdotes, & venditioni ac emptioni fructũ assistunt: & illi quidem, qui figuræ atq; vmbrae cultũ habebant, quãuis corporaliõs eis administratio esset cõmissa, omnium tamen harum rerum erant immunes: nos verò qui ad penetralia cœlorũ vocamur, quiq; ad vera sancta sanctorũ ingredimur, mercatorũ & propolarũ curas suscipimus, vnde & magna scripturarũ oritur negligẽtia, ingens in orãdo segnicies, & cæterorum omniũ contẽptus. Nõ enim possibile homini est sufficienter studio atq; opera intratq; distendi. Quare rogo, atq; obsecro multos vndiq; D scaturire fontes, areamq; atque torcular vestram deuotionem nobis fieri. Sic enim & pauperes facilius alentur, & deus glorificabitur, & vos ad maiora misericordiæ opera progressi, æterna vobis bona impetrabitis, quibus vtinam omnes perseruamur, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, Amen.

Homilia lxxxvij. ex cap. xxvij.

**I**esus autem stetit ante præfides, & interrogauit eum præfides, dicens: Tu es rex Iudæorum? Iesus autem dixit: Tu dicis. Et cum accusaretur a principibus sacerdotum, & senioribus nihil respondebat. Respicis illud primum inuestigari, quod Iudæi crebro sursum ac deorsum volebant: Nam quoniam videbant nullam a Pilato de legalibus curam fieri, ad publica crimina accusationem redderunt. Sic aduersus etiam apostolos faciebant, eadem ipsa semper clamantes, quia circũuagantur Iesum quendam regem prædicãtes. Ita cum quasi de homine nudo hæc

Ioan. 18. g.

Supra 7. e.

Att. 24. b. f.

hæc dicerent, ad suspicionem tyrannidis impellere auidiores conabantur: vnde patet scissionem quoq; illam tunicæ, & indignationem pontificis simulatam fuisse. Cuncta enim vertebant atq; turbabant, vt in mortẽ ipsum iniiceret. Quod igitur illi maxime opponebant, id nimirum Pilatus scrutatur. Quid igitur Christus: tu dixisti. Et fatetur se regẽ esse, sed cœlestem: quod alibi clarius ad eundẽ Pilatum respõdens, dicebat: Quia regnũ meum nõ est de hoc mundo. Verum ne aut huic aut illis excusatio harum rerũ relinquatur, apertissimã affert rationem, dicens: Si de hoc mundo esset regnũ meum, decertasset vtiq; ministri mei ne traderer. Hinc patet hæc de causa & ipsum tributa detulisse, & aliis deferre iussisse, vt nullum hæc suspicio locum haberet: quando etiam regem constituere ipsum voluerit, confestim fugit. Sed cur, iniquies, affectandã tyrannidis accusatus, ista nõ protulit? Quia cum a rebus ipsis mille haberent argumenta virtutis eximia ac malueudinis, sua sponte excæcati maligne agebãt, & iudiciũ ipsum planẽ erat corruptũ: propterea tacet, paucissima quædam & rariũs respondens, ne perpetuo silentio superbus videretur. Põntifici enim quãdo adiurauit, & interrogãti nonnunquã præfidi: ad obiecta verò crimina, quoniã minimẽ se persuasurũ sciebat, nihil omnino respõdit: quod & propheta quidem significans, ante multa secula dicebat: In humilitate iudicium eius sublatum est. Mirabatur autem his de rebus Pilatus valde. Erat quippe admiratione dignissimum, tanta cum humilitate ac taciturnitate videre adstãtem illum, qui innumera, & ea quidẽ manifestissima haberet argumenta, cum sanẽ nec ipsi accusatores vlliũ ei criminis cõscij fuerint, sed inuidia sola moueretur. Vnde falsis adductis testibus, quoniã nihil inuenire potuerit, auctoritate sua vrgebant, nec cõpuncti fuerũt, cum Iudã expirasse, aut iudicẽ lauasse manus vidissent: multa enim etiã Pilato traditus fecit, quibus respiscere potuissent, sed in nullo voluerũt meliores fieri: quid igitur Pilatus? Non audis quãta aduersus te isti testantur? Volebat enim ipsum satisfaciẽtem liberari, propterea his verbis utebatur: verum quoniam nihil Iesus respondet, aliud quiddã excogitauit. Quidnam illud est? Mos erat ex cõdemnatis vnũ eis dimittere, qua ratione liberare Christum tentauit, vt si nollet tanquã innocentẽ absoluerẽ, saltem vt tanquã cõdemnatũ solẽnitati largirẽtur. Vides ipsum ordinẽ inuersum fuisse? Moris enim erat vt populus cõdemnatũ aliquem a principe peteret, quẽ solẽnitatis gratia princeps populo cõdonaret: Nũc autem è contrario princeps a populo petit, neq; sic illi mitigantur, sed inuidetes magis, quasi atroces fera perturbatione liuoris insaniũt. Nihil enim habebant prorsus, quod etiã aduersus silentem obicerent: sed cumulo iusticiæ illius, etiã silentis, redarguebãtur, ita & tacendo, dicacitatem atq; furorẽ illorũ superabat. Sedente autẽ ipso pro tribunali, misit ad eum vxor eius, dicens: Nihil tibi & iusto huic: multa enim passa sum hodie per visum propter ipsum. Aduerte rursus quã mirabile hoc est, quã sufficiens omnes illos reuocare. Præter enim rerum experientiam, & argumentorum claritatem, non parua res, somniũ accessit. Cur autẽ ipse Pilatus somniũ non vidit? Aut quia mulier dignior erat, aut quia si præses somniũ hoc se vidisse dixisset, non ita sibi creditũ fuisset, aut quia non edixisset, sed secum ipse tenuisset. Idcirco igitur ex dispensatione mulier vidit, vt omnibus notum fieret: nec solum videt, verũ etiam multa patitur, vt maritus vxori cõdolendo tardior ad cãdem redderetur. Temporis quoq; opportunitas non parum cõferrebat: eadem enim

Tomus secundus.

ipsa nocte illo somnio fuit exagitata. Verum non erat Pilato tutum (dices) ipsum liberare, quoniã affectatẽ tyrannidis erat accusatus. Oportebat igitur argumenta querere, quibus ista probantur: vtputa si exercitũ conscriberet, si pecuniã ingentẽ cõflabat, si arma, vel aliud huiusmodi preparabat. Ille verò temerẽ ab eis seducitur, quapropter culpa non est expers. Maius nãque, ait, qui me tibi tradidit, habet peccatum. Mollicie igitur factum est sua, & vt caderet, & flagellis casum concederet: itaq; mollis hic eneruisq; fuit, pontifices autem proterui atq; maliciosi. Nam postquã ille cogitando legem adinuenit quãdam, quã solẽnitati ex cõdemnatis aliquem cõdonare iubebat, turbis persuaserũt, vt Barabbã vna omnes peterent voce. Vides quã diligenter ille studio cõtrã agerent, vt ne vmbra quidẽ sibi excusationis relinquerent. Vter enim dimittendus erat, certis iam criminibus cõdemnatus, an cuius adhuc causa peridebat? Nam si quis lata sententia etiam dimitti poterat, multò magis ille, cuius res in ambiguo vertebatur. Nequaquã enim manifestis homicidis peior eis Iesus videbatur: propterea nõ simpliciter dixit, latronem sed insignem latronẽ eos habuisse, famosum videlicet in proteruitate, & multis homicidiis inquinatum. Præpulerunt tamen illum orbis saluatori: nec rationem temporis aliquã habuerunt, quod sanctum erat atque solenne, nec humanitatis leges, aut aliud huiusmodi veriti sunt: sed inuidia penitus superati, ad proteruitatem suam plebem etiam corrumpunt: ita deceptionis quoq; plebeie extrema luent supplicia. Barabba igitur ab vniuersis postulato. Quid igitur faciam, inquit Pilatus, de Iesu qui dicitur Christus? Conuertere illos rursus aliquo voluit pudore: potestatem enim eis eligendi reliquit, vt saltem veriti Iesum petant, vt clemetiã ipsorum totum attribuantur. Contentiosos enim magis videbat fieri, cum eis nihil ipsum peccasse dicebat, ac ideo putabat, si humanitati eorum salutem ipsius attribueret, facilius posse persuadere: illi verò non dubitauerunt clamare, crucifige: ad quod ipse, Quid enim mali fecit? At illi magis clamabãt dicentes, Crucifigatur. Vides autem Pilatus nihil se proficere, lauit manus, dicens: Innocens ego sum à sanguine huius iusti, vos vidistis. Cur igitur tradis? cur non eripuisti, sicut postea militum tribunus Paulum? qui & sciebat gratũ fore Iudæis, si Paulus traderetur, & seditio, ac tumultus propter ipsum factus erat: restitit tamen generosẽ, atq; repugnauit, sed nõ ita Pilatus: verum ignauissimẽ, atq; molliissimẽ atq; simul omnes corrupti labebãtur. Nec enim Pilatus multitudini repugnauit, nec multitudinem sacerdotibus, ita vndique peribat ipsorum excusatio. nam πῶς ἂν, hoc est magis ac supra modũ clamabant, crucifigatur. Nec enim interimere solum volebãt, sed turpissimam crucifigendi eius causam æstimari studebant: Ideo iudice repugnante, pertinaciter ipsi clamabãt. Vides quot a Christo ad reuocationẽ illorum facta sunt? Sicut enim Iudam sæpenumero retraherat, pari modo hos quoq; reprimebat, tum per totum euãgelij tempus, tum in ipso iudicij tempore. Oportebat profectò, quando lauasse manus iudicem viderũt dicentem, Innocens ego sum à sanguine huius: quãdo Iudam laqueo se suspendisse, quando rogantem Pilatum, vt alium pro ipso acciperent, tam verbis quã rebus cõmoueri atq; compungi. Nam si proditor seipsum cõdemnauit, si sententiam laturus iudex proferendẽ sententiã crimina reiicit, si mirabilis eadem nocte nobili mulieri apparuit visio, si quasi cõdemnatus a Pilato petitur: quam poterunt excusatio-

Ioan. 19. b.

Att. 24. b. f.

v excusatio

excusationem inuenire: Nam si nolebant, vt innocen- A  
 tem absolueret: nō tamen hominem insigni latrocinio  
 proditum ipsi anteponere debebant. Verum cū vide-  
 rent iudicem manus lauare, dicentemq; audire, In-  
 nocens sum: magis clamabant, dicentes: *Sanguis eius su-  
 per nos, & super filios nostros.* Quando igitur aduersus seip-  
 sos sententiam protulerunt, tunc omnia concedit Pi-  
 latus. Tu autem animaduerte hoc etiam in loco vecor-  
 diam ipsorum, talis quippe appetitio temeraria, & pro-  
 tēua cupiditas est, vt nihil boni videre hominē sinat:  
 Esto enim, vobis ipsi maledicatis, quam ob rem etiā ad  
 filios maledictionē protrahitis. Clementissimus tamen  
 Iesus, quanuis ipsi maximē & aduersus se, & aduersus fi-  
 lios insanirent, non tamen ex sententia ipsorum ipsos  
 cōdemnauit, sed tam ex ipsis, quam ex filiis, eos suscepit,  
 qui pœnitentiā egerunt, milleq; bonis honorauit. Nam  
 & Paulus ex ipsis erat, & multa illorū milia, qui in Hie-  
 rusalem crediderunt. Vides enim (Iacobus ait) frater,  
 quā multa milia Iudeorum credentium sunt, qui om-  
 nes ex illis fuerunt: si autem aliqui renixi sunt, sibi ipsis  
 supplicium impudent. *Tunc dimisit eis Barabbam, Iesum au-  
 tem flagellatum tradidit eis, vt crucifigeretur.* Cur flagellis cæ-  
 dit: Aut quasi cōdemnatum, aut quasi formam iudicio  
 quandam afferens: vel vt Iudæis gratam rem faceret. Et  
 certē resistere, atq; repugnare debuisset, præsertim cū  
 ipse dixerit: *Accipite eum vos, & secundum legem vestram iu-  
 dicare ipsum.* Multa nempe fuerunt, quæ tam Pilatum,  
 quā Iudæos ab illo nefando iudicio prohibebant: in-  
 audita signa, & miracula magna, incredibilis eius qui  
 patiebatur clementia, taciturnitas inæstimabilis. Nam  
 postquā & orando, & respondendo hominē se esse de-  
 monstrauit, sublimem rursus, ac magnanimū tam silen-  
 do, quā despiciendo quæ dicebantur, ostendit, quibus  
 omnibus ad mirandum ipsum adduci poterant: sed ni-  
 hil horum illis profuit. Cum enim semel quasi vinolen-  
 tia, vel insano furore oppressa sit ratio, difficillimū est  
 respicere, nisi generosissima sit anima quæ opprimitur.  
 Periculosum certē, periculosum inquam est, pernicio-  
 sissimis his passionibus locum concedere: quare oportet  
 omni pacto reiicere ingressum ipsarum, atque repel-  
 lere. Nam si cōprehenderit animam atque superaue-  
 rint, tunc sicut ignis ingentem ac siccam nactus mate-  
 riam, maximam solent flammam accendere. Quare ro-  
 go atq; oro, omnia faciamus, vt quasi maceria excluda-  
 mus à nobis harū ingressum. Nullus igitur friuola se il-  
 la ratione consoletur, qua vniuersa proteruitas in ani-  
 mam inducitur: Illa, inquam, ratione nullus vtatur: di-  
 cens, quid hoc est, aut illud? mille certē hinc mala oriū-  
 tur. Veterator enim malorum diabolus cū sit, magna  
 malicia, multa opera, ingenti studio, condescensioneq;  
 nōnulla ad perdicionem hominum vtitur. A minimis  
 enim plerunque incipit, quod intueri hoc modo licet.  
 Studebat in Pythonissæ nugas ac deliramenta Saul re-  
 gem detrudere. Sed id si ab initio suasisset, mentem ille  
 non adhibuisset: quo modo enim id fecisset qui Pytho-  
 nissas expellebat? propterea sensim & paulatim ipsum  
 inducit. Nam quoniam Samueli non obtemperauit, &  
 holocausta illo absente offerri preparauit, accusatus, ait,  
 necessitas hostium facta est maior. Cumq; flere oportu-  
 iisset, quasi nihil mali fecisset, lætabatur. Iussit rursus  
 nonnulla de Amalechitis deus, ea quoque transgressus  
 fuit: hinc aduersus Dauid illum insanauit, ac sic paula-  
 tim atque paulatim labens non stetit, quousq; ad ipsum  
 perdicionis barathrū seipsum immisit. Similiter etiam  
 de Cain factum esse videmus. Non enim cōfestim cæ-

Acto. 21. d.

1. Reg. 28.

1. Reg. 13.

1. Reg. 15.

dem fratris illi suggestit, ne magnitudine rei cōmotus  
 tam scelestum facinus abominaretur: sed prius persua-  
 sit deteriora offerre, nullū esse id dicens peccatum: de-  
 inde inuidiā veneno succendit, nihil etiam hinc mali  
 secuturum persuadendo: Ita sensim in eum illapsus, ad  
 cædem fratris, & ad negationem sceleris impulsit, nec  
 prius cessauit, quā malorum omnium verticem impo-  
 suit. Repellenda igitur malorū initia sunt. Nam etiam  
 si ad maiora prima nō progredierentur peccata, non ef-  
 fet tamen negligendū: nunc verò per istam incuriā gra-  
 datim semper ascendūt, quapropter omni studio atque  
 opera funditus principia peccatorū sunt euertenda. Nō  
 enim (vni) delicti solam cōsideres, nec quia parū sit,  
 cogites: sed illud præcipue tene, quia si radicē non euul-  
 feris, magnū inde peccatum succrescet. Mirabile quid-  
 dam atq; inauditū dicere audeo. Solet mihi nōnunquā,  
 non tanto studio magna videri peccata esse euitanda,  
 quantò parua & vilia: illa enim vt auersemur, ipsa pec-  
 cati natura efficit: hæc autē hac ipsa re, quia parua sunt,  
 desides reddunt: & dum contemnuntur, non potest ad  
 expulsionem eorum animus generosē insurgere. Vnde  
 citò ex paruis maxima sunt negligentia nostra: hoc ip-  
 sum corporibus quoq; accidere videbis. Sic in Iuda ma-  
 ximum prodicionis malum exortū est: nisi enim putas-  
 set parū esse pecuniam in opū surripere, in tantam pro-  
 teruitatem nō deuenisset. Iudæi quoq; nisi putassent in-  
 anis gloriæ delictum minimū esse, vsq; ad cædem Chri-  
 sti lapsi nō fuissent. Hac via omnia scelera fieri videbis.  
 Nemo enim repente ad extremā improbitatem inilit.  
 Habet quippe insitum quendā animam pudorem atq; in-  
 natum, quē subito calcare atq; proicere non potest: sed  
 sensim atq; paulatim ex negligentia perit: hoc pacto etiā  
 idolorum cultus aditū inuenit, cū vltra quā oportet,  
 viui ac defuncti nonnulli honorarentur: hoc pacto  
 simulachra & statuæ adoratæ sunt: hoc pacto denique  
 fornicatio, & cætera vicia dominantur. Consideremus  
 autem, si nimum quidam, ac importunē risit, reprehensus  
 à quopiam est: respondet alius, nihil esse id mali. Quid  
 enim est risus, aut quid vnquam ex risu mali sequetur?  
 Orta tamen ex immoderato risu paulisper scurrilitas, à  
 scurrilitate turpiloquium, à turpiloquio operatio turpis  
 profecta est. Cum alius proximo malediceret, ac cōui-  
 cia diceret, reprehensusq; esset, cōtempfit, dicens nihil  
 esse mali huiusmodi verbis vt: sed hinc dissidia & odia  
 nata sunt, inde inimicitiæ capitales, hinc contumeliæ,  
 à contumeliis porrò pulsatio, ac inde cædes plerunque  
 secuta est. Sic à minimis ad maxima gradatim diabolus  
 ducit, & inde ad desperationem detrudit, & hæc viam  
 priore nō minorem adinuenit. Non enim adeo pecca-  
 tum, vt desperatio perdit. Nam qui deliquit, si seipsum  
 per pœnitentiā excitabit, citò delicti remissionē im-  
 petrabit: qui autem desperauit, etiam pœnitentiā sper-  
 nit, idcirco veniā impetrare nō potest, quoniā medici-  
 nam pœnitentiæ nō imponit. Tertias adhuc addit insi-  
 dias, quibus religiosos deuotionis habitu ad peccatum  
 impellit. Et quādo, inquit, tale aliquid potuit diabolus  
 efficere? Attende igitur, & discite, vt à laqueis eius possis  
 tibi cauere. Per Paulū Christus præcepit, vxorem à viro  
 nō separari, & vt se inuicem nō fraudent, nisi ex cōsen-  
 su: sed nonnullæ quasi castitatis ardore accensæ, à viris  
 abierūt, ita putantes magnū quid se facere, ad adulteria  
 viros suos impulerūt. Cogita igitur, quantū mali cōmi-  
 serint, quæ cū magnos pro castitate labores subierūt,  
 quasi adulterij accusentur, extremaq; supplicia daturæ  
 sunt, quia in profundū perdicionis cōiuges præcipitarūt.  
 Alij

1. Cor. 8. b. c. & Colo. 2. c.

2. Cor. 2. b. *Thas inten- di insidias* Ibidem c.

Supra 5. c. Ibidem d.

Supra 12. c. Job 1. a. Hiere. 8. b. Ezech. 18. g. Psal. 94. b. Luc. 15. a.

1. Cor. 2. b.

3. Reg. 21.

1. Cor. 1. b.

1. Cor. 1. b.

Alij rursus à carnibus abstinentes, ex laudabili hac ab-  
 stinentia ad abominationē carniū lapsi sunt, quæ res  
 atrocem eis pœnā præparauit: hoc autē fit, quando ali-  
 qui iudicium suum scripturis anteponunt. Sic & aliqui  
 apud Corinthios putarūt, perfectionis esse de omnibus  
 indifferentem gustare, de his etiam quæ prohibita sunt:  
 quod nō modò perfectionis nō erat, verū etiam iniqui-  
 tatis extrema, propter hoc & vehemēter à Paulo corri-  
 piūt. Et nisi corrigatur, vltimo supplicio dicebat ob-  
 noxios esse. Alij rursus religionem esse putant non par-  
 uam, capillos capitis nutrire, quod ex prohibitis est, &  
 non parū dedecus affert. Alij magnum dolorē, & im-  
 moderatam tristitiā, quasi vtilem post peccata laudāt,  
 atq; admirantur. Quod diabolico artificio fieri, Iudas  
 patefecit, qui ex dolore nimio se suspendit. propterea  
 etiam Paulus pro eo, qui fornicatus fuit, formidauit ne  
 quid tale pateretur: & admonuit Corinthios citius eum  
 liberare, ne nimio absorbeatur dolore: deinde osten-  
 dens à diabolo tñimiam hanc esse tristitiā, adiecit: Vt  
 non circūueniamur à satana. Non enim ignoramus, in-  
 quit, excogitationes illius, quia dolos semper & fraudes  
 nouas adinuenire solet. Si enim apertē pugnaret, facilis  
 esset victoria: immo verò nunc, si iugiter vigilamus, nō  
 est difficilis. Ad omnes enim has vias armauit nos deus,  
 non esse contēnenda parua consulens. Audi ergo quæ  
 Christus admonet dicens: Qui dixerit fratri suo, fatue,  
 reus erit gehennæ ignis: & qui ad cōcupiscendam mu-  
 lierem aspexerit, adulter est. Ridetes enim quasi mise-  
 ros desit, & vbiq; initia & semina peccatorū radicibus  
 tollit: & de ocio suo verbo relaturus rationē asserit.  
 & lob cogitationes filiorum purgabat. Aduersus autem  
 desperates, ait: An non surgit qui cecidit, an qui auertit  
 non cōuertitur? & rursus: Nolo mortē peccatoris, sed vt  
 cōuertatur & viuat. Et, hodie si vocē eius audieritis, &c.  
 Et, q̄ læticia sit in cælis super vno peccatore pœniten-  
 tiā agente. Multaq; huiusmodi & documenta & exēpla  
 in scriptura inueniuntur. Ne autem religionis nomine  
 perdamur, illud Pauli dicendū iterum, atq; tenendum  
 est. Ne nimio dolore, inquit, absorbeatur. Hæc igitur  
 non ignorates, omnibus diaboli viis, quib⁹ desides per-  
 uertit, scripturarū prudentiā opponamus. Noli ergo di-  
 cere: quid est, si formosam curiosē aspexero mulierem?  
 Nā qui corde mœchatus est, is rem ipsam peragere non  
 dubitabit. Noli dicere, quid est si pauperē hunc præteri-  
 bo? Hoc enim pacto etiā alium transcurres, deinde aliū  
 atq; alium, ac tandē omnes cōtemnes. Noli dicere, quid  
 est, si rem proximi desiderabo? Hoc enim Achab regem  
 perdidit. Nam quāuis precii dederit, verū tamen quia  
 à nolente accepit, pœnas perluit. Emptor enim nō co-  
 gere sed persuadere debet. Quod si verò æquū precium  
 persoluens, tanto supplicio affectus est, qui nullo precio  
 dato, aliena rapit, præsertim cū gratiæ documentis sit  
 roboratus: quam punitionem non meretur? Quam vt  
 fugiamus, ab omni vi & rapina diligenter abstinemus,  
 nec à peccando solummodo, sed ab initiis etiam pec-  
 catorum mundos nos cōseruantes, magno studio vir-  
 tutem amplectamur, si ad cœlorum regna proficisci vo-  
 lumus, quò vtinam omnes perueniamus, gratia & mi-  
 sericordia domini nostri Iesu Christi, Amen.

Homilia lxxxviii. ex cap. xxvij.

**N**unc milites præsidis accipientes Iesum in prætorio, congregauerunt ad eum vniuersam cohortem, & exuentes eum, chlamydem coccineam circumdederūt ei. Quasi omnes ex cōposito cōuenissent, ita signo dato ad choream omnes diabolus cōcitabat. Nam et si possumus

inuidiæ tabo existimare ad insaniam Iudæos cōcitatos  
 fuisse, tamen qua de causā moti milites fuerint, non patet.  
 Diabolus igitur erat qui vniuersos tūc illos occupauit:  
 voluptatem etenim ex cōtumeliis propter immanitatem  
 suam capiebāt. Cū enim oportuisset comprimi potius  
 atque lachrymari, quod & plebi accidit, non solum hoc  
 nō faciebant, verū etiam è contra, & vituperabant,  
 & insultabant, Iudæis forsā gratificātes, aut prauis  
 suis vtentes moribus. Multis autem, variisq; modis  
 cōtumeliabantur. Caput enim illud sanctissimū modò  
 colaphis, modò calamo cædebāt, modò corona ex ve-  
 pibus cōtexta dedecorabāt viri impuri & scelesti. Quā  
 igitur nos excusationē vnquam habebimus, si vituperati  
 ad iram cōcitamur, qui tot tantaq; sustinuisse Christū  
 non ignoramus: Extremas certē ille contumelias sustulit.  
 Quippe cum non membrum vnum, sed vniuersum corpus  
 atroces has iniurias pateretur: caput corona, calamo,  
 pugnis, facies spūtis, maxillæ alapis, corpus reliquum  
 flagellis, nuditate, amictu chlamydis, adoratione  
 simulata, manus calamo, quē pro sceptro tenere dederunt,  
 os quoque ipsum, & lingua acetri potione ac fellis.  
 Quid istis vnquā grauius: quid contumeliosius excogitari  
 potest? omnē ista excedunt orationē, quæ illi quasi  
 timentes, ne quid relinquerent, crudeliter excogitauerunt,  
 & audacter fecerunt: qui suis manibus prophetas occiderunt,  
 Christum verò (quāuis sententiā iudicis, ipsi tamen faciūt  
 vniuersa) ipsi & apud se damnarūt, & apud Pilatum dicētes:  
*Sanguis eius super nos, & super filios nostros.* Ipsi  
 cōtumeliabantur & insultant, ipsi vincunt, & modò  
 vincūt ad Pilatū deducūt: ipsi militibus causam præbēt  
 ita crudeliter in eum insurgere: ipsi verbis cōtumeliosis  
 incessunt, ipsi cōspuunt, ipsi sugillāt. Nihil horū certē à  
 Pilato factū est, sed omnia illi effecerūt accusatores, iudices,  
 lictores, ministri capitaliū rerū: hæc à nobis tūc le-  
 gūtur, cū venire omnib⁹ atq; audire liceat. Nam ne ge-  
 tiles dicāt præclara nos atq; insignia Christi facta apud  
 populum prædicare, opprobria verò & passionē celare:  
 sanctissimi spiritus gratia ita dispensatū est, vt in solen-  
 nitate maxima, cum omnes vna viri atq; mulieres adefse  
 possint, iuxta diem Paschæ omnia hæc perlegantur. Vniuersis  
 ergo præsentibus, qui volunt, magna hæc voce prædicantur:  
 quibus cognitis, Christus tamen deus esse omnino creditur.  
 Et cū propter alia beneficia, quæ nobis cōtulit, tum propter  
 hæc ex animo adoratur, quia tantū pro nobis condescendere  
 dignatus est, vt hæc passus omni nos virtutis genere instituerit.  
 Hæc ergo semper lætitemus, mirificā enim asserūt vtilitatem.  
 Nā perspicies ipsum verbis & rebus & habitu cōtemni,  
 atq; per illusionem adorari, cædi deniq; ac omnia pati  
 extrema, etiam si lapis esses, ad mollitudinē ceræ flexus,  
 omnem animi tumorem deponeres. Sed reliqua quoq; audias.  
 Postquā enim deludentes saturati sunt, duxerūt ipsum  
 vt crucifigerent, inquit, & denudato ipso vestes eius  
 ceperūt, & sedentes obseruabāt quando expiraret: & vestes  
 eius inter se partiūt, quod in condēnatis vilibus & abiectis  
 fieri solet, ac omnino destitutis. Partiu-  
 tur ea vestimēta, per quæ miracula facta sunt: sed tūc nihil  
 efficiebant, Christo ineffabilē illorum virtutem cohibente.  
 Adeo autē magnus hic fuit contēptus, quia in abiectū  
 quasi atq; omnium vilissimum agebatur, vt in latrones  
 nihil tale gestum fuerit. Mediū verò ipsum crucifigunt,  
 vt existimationis latronū particeps fieret. Et dederunt ei  
 acetum bibere. hoc etiam ex cōtumelia. Ipse autem  
 nolebat bibere. Alius verò euāgelista dicit, quia cū  
 gustasset, dixit, Consummatū est. Quid est autem, Con-  
 summatū est. v ij summa-

Mar. 5. c. & 6. g.

*Psal. 68. e.* summatū est: Adimpleta iam est vndiq; propheta: De-  
 derūt in escam meā fel, inquit, & in siti mea potauerunt  
 me aceto. Nec tamen etiā ille eum bibisse ostēdit, nihil  
 enim interest inter gustare simpliciter, & non bibere ]  
*7<sup>o</sup> bibe-  
 re.]* sed de vno, ac eodē dicuntur: nec tamē terminatur ad-  
 huc illorū insania, sed cum denudassent, crucifixissent,  
 acetum attulissent, non poterant adhuc animū ex-  
 plere: sed in patibulo pendentē videntes, & ipsi & transeūtes  
 omnes amaris impetunt verbis, quæ & rebus ipsis mihi  
 grauiora videntur. Idcirco enim ita faciebant, vt tan-  
 quam seductor arrogans & iactabūdus, qui omnia quæ  
 dicebat, ad corrumpendos homines frustra essent, & in  
 conspectu omnium vituperatus decederet: ideo etiā mi-  
 litum manibus, & publico reus iudicio confecto certior  
 videretur. Et quanquā sequens turba etiā lapides fetu  
 suo flexisset, nullo tamē modo atrocissimas illas beluas  
 cōmouit: propterea turbam quidē allocutione dignam  
 putauit, illos verò minimē. Non enim solūm quæ opta-  
 bant, fecerunt: verū etiam resurrectionem illius formi-  
 dantes, existimationi ipsius officere studebāt: propterea  
 publicē ista iactant, latrones cum eo crucifigūt: & vt se-  
 ductor ac mendax videretur, Descende (clamabant) de  
 cruce, qui templū destruis, & in tribus ipsum diebus re-  
 ædificas. Nam quoniā scriptam à Pilato causam tollere  
 non poterūt: quia scriptū erat, Rex Iudæorū: repugna-  
 uit enim ille dicens, Quod scripsi scripsi: ideo vituperā-  
 do nitebantur ostendere, quia rex nō esset: ideo tumul-  
 tuantes & illa & ista dicebant: Si rex Israël est, descēdat  
 nūc de cruce: & rursus, Alios saluos fecit, seipsum salua-  
 re nō potest. Ideo etiam signis prioribus hinc detrudere  
 conabantur: & rursus, *Si filius dei est, & si vult eum, saluet*

*Non dere-  
 linquuntur  
 à deo, qui  
 in periculis  
 succumbūt.*  
 nunc eum. O insani, scelestiq; homines: an prophete non  
 erant propheta, & iusti quos occidistis, iusti non erant,  
 quoniā eos deus à periculis nō eripuit: imò verò erant,  
 etiam si à vobis iniuria vexabantur. Quid igitur huic a-  
 mentia vestra e quale excogitari potest? Nā si existima-  
 tis, quòd illorū apud vos propter pericula nomen non  
 perit, sed erant propheta, quanuis torquerentur: multò  
 magis nō debetis in hoc scādalarizari, qui & rebus fem-  
 per, & verbis falsam hanc repulit opinionem: nihil tamē  
 nec in ipso tempore passionis, aut dicendo aut faci-  
 endo aduersus existimationē Christi efficere value-  
 runt. Nam & latro qui vitā in omni scelere cōsumpsit,  
 tūc maximē quādo ista dicebantur, eum cōfessus regni  
 eius fecit mentionem. Et plebs ipsum amarē flebat. Sed  
 quāuis ea quæ fiebant, apud eos qui mysterij dispēsatio-  
 nem ignorabāt, imbecillitatē testari videbantur, veritas  
 tamen etiā per hæc contraria floruit. Hæc audiētes,  
 aduersus omnē furorē & iram diligenter nos arme-  
 mus. Si succendi cor tuū senseris, pectus cōtinuò signa-  
 culo crucis signato: repete memoria quæ tunc facta fue-  
 runt, & ira illico tanquā puluis dissipabitur. Verborum  
 simul & factorū recordare, non obliuiscaris dominum  
 illum, te seruū esse: ille ppter falsos ] tu propter te ipsum  
 suffers: ille pro his, de quibus bene meritus fuit, pro his  
 qui crucifixi erant, tu autē pro teipso: ille à cōtumeliantibus,  
 tu verò ab his fortē quibus sepe iniuriam intulisti.  
 Ille vniuersa spectante ciuitate, immo verò & Iudæis &  
 aduenis & indigenis, quibus misericorditer nimium lo-  
 cutus est, tu paucis presentibus ferre nō poteris. & quod  
 magis ad cōtumeliā esse videtur, à discipulis quoq; suis  
 derelictus est. Ita qui antea colebant, fugā ceperunt: ini-  
 mici autē & hostes patibulo pendenti circūfusi contē-  
 nebant insultantes, & deridebant omnes vnā, Iudæi ac  
 milites inferius, latrones vtrinq; superius: ambo enim

etiam ipsi contumeliabantur. Quo modo igitur Lucas  
 de vno dicit quod alterū increparet: vtrūque profecto fa-  
 ctum est: vterq; antea: postea verò alter solūmodo de-  
 ridebat. Nam ne quis cōposito rem factam fuisse crede-  
 ret, nec latronē illum fuisse, qui latro fuit, ab ipsa contu-  
 melia etiā in cruce latro, atque inimicus antea fuisse &  
 repentē cōuersus ostendit. Hæc igitur omnia cogitādo  
 philosophare. Quid enim tale ac tantum ferre tu potes,  
 quale dominus tuus? Publicē te quispiā vituperauit, sed  
 non talia tu audisti. Verberibus cæsus es, sed non toto  
 corpore, neque sic flagellatus, & denudatus. Alapis te  
 quidā petiit, sed non illo modo. Tu verò etiam adde, à  
 quibus, & cur, & quando, & quis ipse quoque: & quod  
 grauius est, nemo illa facta criminabatur, nemo quere-  
 batur, sed è contra probabant omnes, & cædentibus ac  
 deridentibus se cōiungebant, & quasi arrogante quen-  
 dam seductorem ac deceptorem, qui re verba sua com-  
 probare nō posset, sic deridebant. Ille verò ad hæc vni-  
 uersa tacebat, maximum nobis longanimitatis præbens  
 exemplum. Nos autem hæc audientes, nec famulos qui-  
 dem patimur nostros, sed magis quàm syluestres animi  
 calcitramus atq; salimus, crudeles ac inhumani, si quid  
 aduersus nos dictū vel factum sit, nullam verò aut paru-  
 am existimationē facientes si hæc in deum commissa  
 sint. Similiter quoque aduersus amicos afficimur: dolo-  
 rem quis intulit, ferre nō possumus: verbis carpsit, om-  
 ni belua mouemur atrocius. Nec prodest quod ista quo-  
 tidie lætentur: discipulis prodidit, cæteri cum reli-  
 querunt, quibus multa & magna collata beneficia fue-  
 rant, hi furore concitati in faciem spuebant: pontificis  
 seruis colapho petiit, milites cædebant, qui aderant il-  
 ledebant, & cōtumeliis afficiebant, latrones accusabāt,  
 nec vllum ad quenquā verbum emisit, sed omnes vicit  
 silentio. Ita opera ista te docent, quātò mitius ferres, tan-  
 tò magis te malefacientē superaturum, & admirationi  
 apud omnes futurum. Quis enim non mirabitur eum,  
 qui opprimentium contumelias æquo animo perfert:  
 quemadmodū enim etiam cum iuste quispiam torquetur,  
 si magno animo patitur, iniuste cruciari multis vi-  
 detur: sic qui cum iniuria vexatur, si nō perfert, iure pu-  
 niri putabitur, ac deridebitur quasi mancipiū ab ira dis-  
 tractus, & animi nobilitatē furori subiiciens. Nec enim  
 liberum eum hominē dixerim, etiam si mille seruis do-  
 minetur. Sed valde me, inquit, ille irritauit. Quid hoc  
 est: tunc enim maximē oportet philosophari. Nā quan-  
 do non incitantur, feras quoque mansuetas esse vide-  
 mus: non enim semper furorē ipsas ferri cernimus, sed  
 quando concitantur. Quare si tunc solūmodo quiesci-  
 mus, quando nemo irritat: in quo beluis præstabitur  
 Illæ tamen iuste plerūque mouētur, & excusari possunt,  
 quoniam prouocata ac puncta cōcitantur: præterea ra-  
 tionis expertes, duce natura mouentur: tu verò in fera-  
 rum incidens morem, vnde tibi excusationem parabis  
 Quid enim mali passus es? Rapta sunt abs te tua, at hæc  
 ipsa de causa ferre magis oportet, vt maiora lucrari pos-  
 sis. Laude ac gloria priuatus es, & quanti hoc est: minor  
 profecto factus non es, si philosopharis. Si verò nihil  
 mali pateris, cur irasceris ei, qui non modo tibi nō no-  
 cuit, verū etiam profuit: Nam negligētes honorati, molli-  
 ores redduntur: diligentes autem, ex derisione & cō-  
 tumelia fortiores efficiuntur. Ita profecto desides laude  
 magis quàm vituperatione læduntur. Nam vituperātes  
 quidem si attendimus, causam nobis præbent philoso-  
 phandi: laudantes autē animi nostri elationē attollere  
 solent, nosq; arrogantia & inani gloria ac mollicie im-  
 plere:

plere: cuius rei patres sunt testes, qui filios nō ita laudi-  
 bus efferunt, vt conuiciis reprimunt, timentes ne aliqua  
 inde molliciem contrahant: & pedagogi simile quod-  
 dam adulescentibus remedium afferunt. Quare si auer-  
 sari nonnullos decet, adulatorēs magis, quàm contu-  
 meliantes odisse oportet. Maior enim non attendenti-  
 bus ex adulatione pestis quàm ex vituperatione, dicitur so-  
 let: & facilius est hanc, quàm illam passionem superare.  
 Quare qui superat illam, tunc mirabilior videtur, tum  
 etiam maiora cōsequetur premia. Mirabilius enim pro-  
 fecto est videre hominē qui dum vituperatur nō com-  
 mouetur, quàm hominē qui dum pellitur, & percutitur,  
 non decitat. Sed quo modo, dices, potero nō moueri?  
 Vituperādo quis te persequitur, crucis signo statim pe-  
 ctus signato, recordare omnium quæ tunc gesta sunt, &  
 cōfessum omnia extinguūt: nec quia vituperat modò  
 aliquis cogita, verū etiam si quid boni vnquā ab illo in  
 te profectū est, diligenter considera, & cōfessum ad cle-  
 mentiam redigēris. Immo verò ante omnia deum timeas,  
 idq; semper tecū verte, quæ cogitatio citò te mo-  
 destum, ac mansuetū faciet. Præterea à tuis quoq; famu-  
 lis documentū suscipias, consideraq; non nunquā te vi-  
 tuperante illos silere, & hinc intellige nō esse hanc phi-  
 losophiam difficilem: hoc modo furorē tuum con-  
 demnabis, & in ipso cōtumeliandi tempore disces nō  
 esse cōtumeliandum, & sic nec ipse cōtumeliis affectus  
 dolebis. Cogita, quia nō est in se qui vituperat, sed insan-  
 nit, & nō moleste ferres cōtumelias eius. Nam & dæmo-  
 niaci plerūq; nos verberant, nec solum nō mouemur,  
 verū etiam eos dessemus: Ita igitur etiam tu facito, mise-  
 reat te cōtumeliantis. Magna enim belua ira, scilicet, &  
 furorē pernicioso, scilicet dæmone detinetur, solue ip-  
 sum qui ab huiusmodi dæmone vexatur, & sic insanie-  
 do breuissimo tēporis spacio corrumpitur. Huiusmodi  
 enim hæc ægrotatio est, vt nō egeat longo ad perden-  
 dum hominē tempore: propterea quidā dicit, Momen-  
 tum furoris eius casus est ipsi: hoc ipsum videlicet tetrū  
 atque tyrannicū ostendēs, quia breuissimo tēporis spa-  
 cio, & sine aliqua ferē mora maximo solet afficere ma-  
 lo. Nam si ad vires eius prolixitas etiam tēporis accede-  
 ret, insuperabilis hæc pœnæ passio esset. Vellem posse  
 ostendere qualis quidem sit, qui vituperat, & qualis qui  
 philosophatur, & nudum vtriusq; animum in medium  
 ducere: videres enim alterum pelago fluctibus exagita-  
 to simile esse, alterum verò traquillo portui & quiescē-  
 ti: Non enim à prauis illis flatibus perturbatur, sed ipsos  
 facile dissoluit. Cū enim qui vituperant, omnia faciunt,  
 vt mordere possint: si ex ista spe deciderint, facile mi-  
 tigantur & leniuntur. Non enim videbis hominē ira  
 commotum, qui postea se nō magnopere cōdemnabit,  
 veluti etiam è contra, qui nō commotus ira, nunquam  
 hoc factū suum solet condēnare. Nam si etiam insurge-  
 re opus sit, facilius atq; prudētius id absq; ira, quàm cum  
 ira facere potes, & ad hoc nullū inde postea capies ta-  
 dium. Ita si volumus, apud nos ipsos facile bona retine-  
 bimus, nihilq; nobis per dei gratiam deerit, quod ad tu-  
 telam & laudē nostram pertineat. Sed queris laudē ab  
 alio: tu igitur te ipsum honora, & nemo te dehone-  
 stare poterit: si verò tu te ipsum dehone-  
 stabis, etiam si omnes homines te laudēt, nihilominus nō honoraberis. Quē-  
 admodū enim nullus malo affectu nos imbuere potest,  
 nisi à nobis ipsis imbuamur: sic nisi nos ipsos cōtumelia  
 afficiamus, nemo alius nos vnquā dedecorabit. Pona-  
 mus enim mirabile quandam atq; insignem esse virum,  
 quem omnes adulterum, furem, sepulchrorum euer-  
 sorum secundus.

rem, homicidam, latronemq; prædicent: ille verò nō  
 irriteretur, nec moleste ferat, nec alicuius huiusmodi rei  
 sibi conscius sit, qua igitur inde vituperatione, laudē  
 nulla profecto. Quid, inquit, si multi malā de ipso ha-  
 beant opinionē, nulla, inquam, omnino vituperatio-  
 ne ipse laesus est, sed illi se vituperant, qui alium quàm  
 decet talem virū existimant. Dic quæso, si quis solus  
 nebrarum autōrē existimet: Solus, an sibi destraxit, sibi  
 videlicet ipsi, cum furiosi & insanientis opinionē con-  
 sequatur. Eodem profecto modo, qui prauos bonos esse  
 putant, & è contrario, se ipsos dedecore afficiunt. Quare  
 re magnū studium, multamq; operam adhibeamus, vt  
 conscientia nostra mundata, nullas aduersus nos ansas,  
 nullam malam excitemus suspicionem: si verò alij hoc  
 pacto nobis affectis insaniūt, non admodū moueamur  
 neq; doleamus. Nam qui praua multorū opinione, cum  
 bonus ipse sit, lædi videtur, nunquā profecto inde fiet,  
 vt talis non sit qualis est: qui verò frustra & temere sus-  
 picatus est, pestiferum in seipsum morbum attraxit, hoc  
 etiam pacto prauus, si è contrario bonus esse videtur,  
 non modò nihil inde lucratus est, verū etiam & in des-  
 tiam incidet non minorem, & maiori cruciату vexa-  
 bitur. Nam qui cum malus sit, malus etiam existimatur,  
 forsitan humiliatus delicta sua facilius cognoscat: cum  
 verò prauitas eius latet, securus degit. Nam si accusan-  
 tibus vniuersis, vix respiciūt multi atque compunguntur:  
 quando excitari poterunt, si non solūm reprehē-  
 di, verū etiam laudari se à multitudine sciunt. Non  
 audis Paulum id accusantem, quia eum qui fornicatus  
 fuerat, non solum cognoscere peccatum suum Corin-  
 thij non permiserunt, verū etiam in peiora detru-  
 ebant applaudentes, honorantesq; ipsum? Quas ob res  
 vehementer rogo atque obsecro, vt suspicionibus &  
 laude, ac vituperatione multorum neglectis, diligenter  
 inuigilemus, ac faciamus, ne alicuius nobis mali cōsci-  
 simus, neve nos ipsos dedecore afficiamus: hoc enim  
 modo tam in presenti, quàm in futura vita magnam  
 gloriam consequemur, gratia & misericordia domini  
 nostri Iesu Christi, cui gloria, &c.

*Homilia lxxxix. ex cap. xxvij.*  
 Sexta autem hora tenebre facte sunt per vniuersam ter-  
 ram vsque ad nonam horam. Circa autem horam nonam  
 clamauit Iesus voce magna dicens: Eli eli lamma sab-  
 chthani, hoc est, Deus meus, deus meus, vt quid dereli-  
 quisti me? Hoc est illud profecto signum, quod antea pe-  
 tentibus Iudæis daturum se promittebat, dicens: Gene-  
 ratio praua & adultera signum querit, & signum nō da-  
 bitur ei, nisi signum Ionæ propheta. Crucem enim, mor-  
 tem, sepulchrum, atque resurrectionem significabat. Et  
 rursus alio quodam modo virtutem crucis significādo  
 dicebat: Cum exaltaueritis filium hominis, tunc cog-  
 noscetis quia ego sum. Tale quippe aliquid dicitur,  
 Cum me crucifixi eritis, ac iam victoriam cōsecutos vos  
 putaueritis, tūc potissimū vires meas cognoscetis. Nam  
 ciuitas eorum post passionē Christi perit, Iudaica cessa-  
 runt, disciplina ciuili & sua libertas euauit: prædica-  
 tio verò floruit, & ad extremas vsq; orbis oras euange-  
 licus sermo peruenit, & terra simul ac maria, frequenta  
 defertaq; loca omnipotentia eius prædicant: hoc igitur  
 dicit, & ea quæ in ipso tempore crucis acciderunt.  
 Quippe mirabilis erat in patibulo crucis pendente ip-  
 so, quàm humi gradiente illa fieri. Acciditq; etiā, quòd  
 de cælo illud factū est quod Iudæi petebant, & in vni-  
 uerso terrarum orbe, quod nunquā prius acciderat, nisi  
 in Aegypto duntaxat, quādo pascha erant celebraturus.  
 v iij Illa